
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  27Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício

PORTARIA Nº 474/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
26/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, do colete balístico, SÉRIE: DYN1117468, 
patrimônio da Polícia Civil, fato ocorrido em 04/12/16 e demais 
fatos conexos, conforme BOP nº 08/2016.109827-8 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil em exercício

Protocolo: 133691
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  429/ 2016 
OBJETIVO: Realizar levantamento do patrimônio..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: GERSON ALMEIDA DA SILVA    
MATRÍCULA: 57200316/1/ Técnico de Administração e Finanças;
SERVIDOR: Jeferson Pereira Brito    
MATRÍCULA: 5925216/1 / Motorista;
SERVIDOR: Rodrigo Costa Ferreira    
MATRÍCULA: 5889988 / Administrador;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  14/09/2016  a  
16/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  501/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Giuseppe Antonio Holanda Tancredi    
MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  01/12/2016  a  08/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  544/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  01/12/2016  a  08/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  553/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Sede no município 
supramencionado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cleyton José dos Santos Nascimento    
MATRÍCULA: 5898052 / Auxiliar Operacional;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  22/12/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  560/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Sede no município 
supramencionado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cleyton José dos Santos Nascimento    
MATRÍCULA: 5898052 / Auxiliar Operacional;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  18/12/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  575/ 2016 
OBJETIVO: Realizar manutenção no Núcleo Avançado de 
Bragança.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio    
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e Finanças;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  09/12/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  577/ 2016
OBJETIVO: Realizar manutenção da Unidade Regional de Marabá.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
SERVIDOR: GERSON ALMEIDA DA SILVA    
MATRÍCULA: 57200316/1/ Técnico de Administração e Finanças;
SERVIDOR: Rodrigo Costa Ferreira    
MATRÍCULA: 5889988 / Administrador;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/12/2016  a  
14/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  579/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica constatação de danos 
ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga    
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
SERVIDOR: Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida    
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAPANEMA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  24/11/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 133647

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4302/2016-DG/CGP, DE 22/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/479258,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JONHILDA DO SOCORRO MILÉO 
CARDOSO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57227434/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição ao servidor ENIVALDO PARDAUIL 
DA COSTA, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4301/2016-DG/CGP, DE 22/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/479258,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 133646
PORTARIA Nº 4315/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o grande volume de currículos/inscrições 
recebidos para o Edital nº 001/2016, publicado no DOE 33.276, 
de 22/12/2016, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
para a contratação de servidor temporário, para a função de 

Assistente Administrativo neste Departamento,
RESOLVE:
ESTABELECER o novo cronograma referente à realização do 
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2016, deste Departamento, 
constante do Anexo IV, do Edital 001/2016, publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016.

26 a 30/122016 Realização da segunda fase - Análise Curricular

05/01/2017 Resultado preliminar da segunda fase – Análise Curricular - Convocação 
para terceira fase - Entrevista

09 e 10/01/2017 Terceira fase – Entrevista

12/01/2017 Divulgação do resultado final

17/01/2017 Resultado dos recursos interpostos

19/01/2017 Homologação do resultado definitivo do PSS

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 133677
PORTARIA Nº 155/2016-CGD/PAD DIVERSOS BELÉM, 

26 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 11/2016 – 
Comissão de PAD, de 16/12/2016, da lavra do Presidente da 
Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão 
dos trabalhos do Processo administrativo disciplinar nº 
2016/445873;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 19/2016-CGD/PAD, publicada no DOE n° 
33241, de 31/10/2016, para conclusão dos trabalhos, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94.
II – Encaminhar à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 133405
PORTARIA Nº. 160/2016 – CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635, de 08 de junho de 2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014 – DG/CGP, de 
31 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 08 
de agosto de 2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 23/2016 – 
CPAD, de 04.11.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Processante, no qual solicita o sobrestamento do curso da 
instrução processual do presente Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 21/2015 – DGD/PAD, 
de 07 de outubro de 2015, publicada no DOE nº 32.995, edição 
de 20 de outubro de 2015 e, também, a análise do requerimento 
formulado pela 2ª Secretaria do PAD;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a servidora Geórgia Oliari Toso, Assistente de 
Trânsito, matrícula funcional nº 80845450/1, da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
Nº 21/2015 – DGD/PAD, de 07 de outubro de 2015, publicada 
no Diário Oficial do Estado (DOE), sob o nº 32.995, em 20 de 
outubro de 2015, aditado pela PORTARIA Nº 61/2015 – DGD/
PAD/DIVERSAS, de 20 de novembro de 2015, publicada no DOE, 
sob o nº 32.019, em 25 de novembro de 2015 em que consta a 
inclusão da referida servidora;
II – INCLUIR o servidor Heleno Mascarenhas D’Oliveira, 
Procurador Autárquico, matrícula funcional nº 57197471/2, 
para compor a comissão de Processo Admininstrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 21/2015 – DGD/PAD, mencionado 
no item I acima, em substituição à servidora excluída;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 133628


